Muhammadiyah certainly needs to be
recognized and understood from its various aspects that are inherent in
the identity of this Islamic movement. Muhammadiyah is an Islamic
movement that was founded in Yogyakarta on November 18, 1912
Miladiyah or 8 Dzulhijjah 1330 Hijriyah with the founder Kiai Haji Ahmad
Dahlan. Muhammadiyah is considered as the largest Islamic organization
in Indonesia. With its age that has passed a century, it has become a very
large Islamic organization in Indonesia. Muhammadiyah is even known
as the largest modern Islamic organization not only in Indonesia but
throughout the world.

Sebagai sebuah istilah, manhaj tarjih lebih dari sekedar cara bertarjih.
Istilah tarjih sendiri sebenarnya berasal dari disiplin ilmu usul fikih.
Dalam ilmu usul fikih tarjih berarti melakukan penilaian terhadap dalil-
dalil syar’i yang secara zahir tampak saling bertentangan untuk
menentukan mana yang lebih kuat. Ar-Razi (w. 606/1209)
mendefinisikan tarjih dalam usul fikih sebagai, “Menguatkan salah satu
dalil atas yang lain sehingga diketahui mana yang kuat lalu diamalkan
yang lebih kuat itu dan ditinggalkan yang tidak kuat”.